
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 79 del 29/01/2024 

REGISTRO GENERALE N. 79 del 29/01/2024 
 

Determina N. 18 del 29/01/2024 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CANONE SPECIALE RAI ANNO 2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Premesso che la normativa vigente prevede l'obbligo di pagare il canone speciale RAI per coloro 

che detengono uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle trasmissioni radio televisive 

in esercizi pubblici, in locali aperti al pubblico o comunque fuori dell'ambito familiare, o che li 

impiegano a scopo di lucro diretto o indiretto.  

 

Visto l'art. 1 del R.D.L. 246/1938, il quale prevede che “chiunque detenga uno o più apparecchi atti 

od adattabili alla ricezione delle radioaudizioni è obbligato al pagamento del canone di 

abbonamento, giuste le norme di cui al presente decreto. La presenza di un impianto aereo atto alla 

captazione o trasmissione di onde elettriche o di un dispositivo idoneo a sostituire l’impianto aereo, 

ovvero di linee interne per il funzionamento di apparecchi radioelettrici, fa presumere la detenzione 

o l’utenza di un apparecchio radioricevente”.  

 

Vista la comunicazione ricevuta dalla società RAI ns. prot. n. 1227 del 25/01/2024, con la quale si 

invita al pagamento del canone speciale Rai per l’anno 2024.  

 

Preso atto che l’importo del canone RAI per l’anno 2024, abbonamenti speciali cat. D, ammonta ad 

euro 407,35. 

 

Ricordato che il canone RAI è un importo dovuto per legge (R.D.L. 21.02.1938, n. 246) e che 

pertanto non risulta necessaria la verifica della regolarità contributiva di cui all’art. 2 della L. n. 

266/2002, né occorre ottemperare agli obblighi di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari.  

 

Ritenuto necessario procedere ad impegnare e liquidare la somma di € 407,35, sul cap. 310/0 

denominato “SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO” per il pagamento del canone speciale 

RAI relativo all’anno 2024, sul bilancio 2024, il quale presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria.  

 

Visti: 

 il D.lgs. 267/2000 recante “Ordinamento degli Enti Locali”; 

 il D.lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la Contabilità 

Finanziaria” (Allegato 4/2); 

 il Decreto Sindacale n. 1/2024 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 

dell’Area “INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO”.  

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di impegnare e liquidare la spesa di € 407,35 da imputarsi sul capitolo 310/0 del bilancio 

2024, come di seguito riportato:  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 79 del 29/01/2024 

  Esercizio 2024  

  Capitolo 310/0 Descrizione   SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

  Missione 01 Programma   02 PdC finanz.  01.03.02.99.000 

  Creditore RAI – ABBONAMENTI SPECIALI 

  Causale Canone speciale RAI anno  2024 

  Modalità finanziamento Fondi Comunali 

   Imp/Pren. n.  Importo          € 407,35 Fraz. in 

dodicesimi 

   NO 

 

3. di dare atto che il pagamento sarà effettuato mediante bollettino postale allegato alla 

comunicazione ricevuta; 

 

4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 90 del 29/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  FRACELLA GIUSEPPE in data 

29/01/2024. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 90 del 29/01/2024 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 310 43 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 407,35 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2024 110 1 43 RAI - RADIOTELEVISIONE ITALIANA SPA 407,35 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

29/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 104 

Il 30/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 79 del 29/01/2024 con oggetto: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CANONE SPECIALE RAI ANNO 2024 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 79 del 29/01/2024 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 30/01/2024.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


